Câmara jHtmtcipal be ft?WÉáTa!E.L
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N" J21 DE 2013

Gugu Bueno
Vereador - 1o Secretário

(Autor: Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB)

Recebi erngfl/^l^--
D',!ítora ií--- Plar.ar.u « «h"

Institui a Semana Municipal da Pessoa
com Deficiência, a ser realizada
anualmente no período de 21 a 28 de
setembro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, tendo em vista o que
dispõe o art. 44 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte Lei:

Art. Io Fica instituída a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência, a ser realizada
anualmente no período do dia 21 a 27 de setembro.

Art. 2o A Semana Municipal da Pessoa com Deficiência consistirá de um programa oficial que
contenha atividades sobre a temática da pessoa com deficiência, inclusão social, educação
especial, geração de oportunidades de trabalho, esporte e lazer e divulgação de avanços técnico-
científicos e médicos.

Art. 3o A efetivação da Semana Municipal da Pessoa com Deficiência fica a cargo dos órgãos
competentes do Poder Executivo, em consonância com os Poderes Legislativo e Judiciário,
Ministério Público e entidades da Sociedade Civil, ouvido o Fórum Municipal em Defesa das
Pessoas com Deficiência e a Assessoria de Políticas Públicas e de Inclusão Social da Pessoa com

Deficiência - APP1S.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o intuito de instituir a Semana Municipal da Pessoa com
Deficiência, constituindo um importante momento para a reflexão acerca da efetivação dos
direitos das pessoas com deficiência de nosso Município.

O período de 21 a 28 de setembro foi definido tendo em vista a comemoração, no dia
21 de setembro, do Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência, instituído pelo movimento
social num Encontro Nacional, em 1982, com todas as entidades nacionais.

Este dia foi escolhido, em âmbito nacional, devido à proximidade com a primavera e
o dia da árvore, numa representação do nascimento das reivindicações de cidadania e
participação plena em igualdade de condições.

A data é lembrada todos os anos, desde então, em todos os estados, e serve de
momento para refletir e buscar novos caminhos, além de divulgar as lutas pela inclusão social
desse segmento.

Rua Pernambuco 1S43 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone(45)3321-8800- Fax (45)3321-8881 - vAvw.camaracascavel.pr.gov.br-e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br